ibi dicit. l. si voluerit fideicomissarius: nō als. vt hic fm Azonē. Vel dic ad legē illā si heres institutus. §. si heres in alienatis nō esse neces/ sariam restitutionē: qz illa desinerent esse heredis. vñ nō p̄desset resti/ tutio: sed in alijs q̄ bz ad huc sic debet fieri.

Manumittere. immo videtur q̄ possit manumittere. vt. ff. ad tre

bel. l. quidam. §. si quis filiū. que est contra. So lu. illa in libertate: r est sp̄ale. s̄ certe r de liber tate hic dicit. Sic ergo q̄ hic pure debebat be/ reditas ibi sub conditio ne erat restituenda: qua pendente heres manu/ misit seruum heredita/ rium qd fauore liberta/ tis vt ibi dicit. est recipi endum sed hoc nō videt valere. qz etiam sub p̄di tione rogatus nō p̄t in terim manumittere. vt ff. de manu. seruuz. r. ff. qui r aq̄. l. gñaliter. §. si. sed ille p̄hibent inter viuos. predicta autenti ca ad trebel. l. quidam manumisit heres in suo testamento. sed hec pro hibitio fallit in casibus duobus quos habebis in aut. res que r. c.

Rei restitutiōi subiecte pure vel sub certa die alienatio pignozatio r manumif sio non tenet ipso iure. h. d. vsqz ad. §. sin/ autem. Saly.

Sed qz nostra maiestas p mul tos casus legatarijs r fideicomissa rijs p̄spexit: r actiones tā p̄sonales q̄ in rē r hypothecarias dedim? r in rez missiōis tenebrosissim? erroz abolit? est: r ad hāc legē puenim?.

Nemo itaqz ea q̄ p̄legatum vel pure vel sub certo die relicta sunt: vel q̄ restitui alijs disposita sunt: vt substitutiōi supposita fm veterē di spositionē putet eē in postez alienā davel pignozis vel hypothecē titu lo assignāda vel mācipia manumit tenda s̄ sciat hoc qd alienū est non ei licere: vtpote sui patrimonij exi stens alieno iuri applicare: qz satis absurdū est r irratiōabile rē quā in suis bonis pure nō possidet eam ad alios posse trāsferim? vel hypothecē pignozisue noie obligare vel ma numittere r alienā sp̄e decipere.

Res que subiacent restitutioni sub cō ditiōe vel sub die incerta possunt interim alienari vt obligari: adueniēte casu restitu tionis fingit retro nullum quod est factū h. d. vsqz ad. §. emptor. Salyce.

Sin aut sub p̄ditiōe vel sub icer ta? die fuerit relictū legatū vel fidei commissum vniuersitatis: vel sp̄ale vel substitutiōe: vel restitutione melius quidē faciet r si in his casib? caueat ab oī v̄ditiōe vel hypothecā: ne se graniozibus oneribus euic tionis noie supponat. **S**in autē auaricie cupidine. p̄pter sp̄e condi tionis minime iplēde ad v̄ditiōnē vel hypothecam p̄siluerit: sciat q̄ p̄ditiōne iplēta ab initio cā in irri tum deuocetur: r sic intelligēda est quasi nec scripta ne penitus fue rat celebrata: vt nec vsucapio nec

Res que subiacent restitutioni sub cō ditiōe vel sub die incerta possunt interim alienari vt obligari: adueniēte casu restitu tionis fingit retro nullum quod est factū h. d. vsqz ad. §. emptor. Salyce.

Sin aut sub p̄ditiōe vel sub icer ta? die fuerit relictū legatū vel fidei commissum vniuersitatis: vel sp̄ale vel substitutiōe: vel restitutione melius quidē faciet r si in his casib? caueat ab oī v̄ditiōe vel hypothecā: ne se graniozibus oneribus euic tionis noie supponat. **S**in autē auaricie cupidine. p̄pter sp̄e condi tionis minime iplēde ad v̄ditiōnē vel hypothecam p̄siluerit: sciat q̄ p̄ditiōne iplēta ab initio cā in irri tum deuocetur: r sic intelligēda est quasi nec scripta ne penitus fue rat celebrata: vt nec vsucapio nec

prohibet. nam non trāscent actiones nisi restituat hereditatem. vt. ff. ad trebel. l. facta in princi. r. l. si eius. §. si quis nisi in tribus casib?. vt j. ad trebel. l. penul. immo r ea restituta non videt q̄ fideicomissarius habeat rei vendicationem: nisi in his rebus que nō sunt alienate. q̄re potest dici: vt teneat interim. vt. s. in nūit. melius quedam r. c. sed per autenticam hic positā non. vel dic hoc nouū ius. Vel tertio dic q̄ hoc est ius vetus: vt habeat fideicomissari? demū restituta b̄ ditate rei v̄di

Actura sūt p̄fide/ rāda sub stitutiōni supposita

Rei sin/ gular? s̄ p̄ditiōe le gate alie/ natio me dio tpe sa cta an te neat.

cautionē. nā hodie habet etiam prius si est pure rogatus. vel prius huiusmodi: sed ea restituta etiā directā habet. Vel quarto: quod est melius. p rebus alienatis conditione existente habet rei vendicationem: cū be res definit esse dñs r sic non potest restituere: pro nondū alienatis nō habet nisi facta restitutione.

A Longi tps. vt habes gñal. j. de pscript. xxx. an. l. cum notissimi §. illud.

B Similit. id est equa liter.

C Vendicare. sed qñ ter dare rei vendicatio gñali fideicommissario añ restituta vt. ff. ad trebel. l. facta. in prin. Rñ. vti lem habet nō directam. Vel dic vt modo dixi.

R Es que legitima. id est debiti bono orū subsidium.

O bligationem. fm merita personarum r facultates: vt hic r in corpore huius autentice. r ff. de iure do. l. siue gñalis. Et intellige hoc in dote r donatione cōstituenda a grauata persona. Item r in exigenda vt si amplam dotem filiusfamilias ab vxore habuerat r post sic fuit a patre rogat: nā etiā vltra falcidiā accipiet ad dotem sue vxoris exsoluēdā cū interim matrimoniu soluat vel est dos in eā restitutionis. Itē qd si a tempore mortis p̄ is filia que dederat dotē a viro recuperat: an veniat in restitutionē fideicommissarij. Rñ. non fm l. d. Item nunquid poterunt fieri sumpt' ex hoc qd est restituēdū si aliu de non habet. Rñ. non hoc casu: sed alio cū rogat restituere qd sup̄ fuerit. nam tunc de quadrā te seruando pōt. p expēsis diminuer vt. j. ad trebel. aut. contra rogatus sed hic tres ptes d̄z integras referuare fideicommissarius.

P reponim'. vt et j. de cadu. tol. §. si. r. ff. p socio. l. actione. §. la beo. r in aut. de non alie. §. quia vero verisimile. in fi. §.

S in glo. autentice. Sequit glo. textus. l. c.

D upli stipulatiōe. etiā si fuerit stipulatus. sed p̄cium tantum h̄z vt subicit. r sic est contra. j. de euic. si fundum. r. s. cōmunia vtri. in. l. si fratres. r. s. d̄ iur. do. l. si a matre. r. j. de pscripti. xxx. anno. l. j. r. ff. de excep. do. l. apud celsum. §. item labeo. Predicta quidē iura p̄tradicūt in duobus. Primo qd non p̄ficiat hic stipulari de dupla. Secundo: qd hic etiā nō stipulans agit ad simplū. sed dic hoc nouum ius r speciale in hoc casu. Vel dic hoc est vnū pro emptore qd agit ad p̄cium: l̄z sciēs fuerit. vñ r aliud p̄tra eū sit vt nō p̄ficiat stipulatio duple r ecōtra. hoc est contra eum qd non p̄dest stipulatio duple. sic r aliud sit pro eo vt agat ad p̄ciū. vt arg. ff. de iure iurā. l. eū qui. Vel tertio r verius hic emptor: sciebat rem vendentis: l̄z sub conditione legata sed in legibus cōtrariis sciebat alienam.

M elioratione. ppter malam suam fidem. secus si bonā habuisset. vt arg. ff. loca. l. penulti. j. respon.

C reditori. cui dicta res legata fuit obligata nam ea actione tenet debitor qui rem alienā vel alij obligatā: vel alio modo obnoxiam alij obligat suo creditori. vt. ff. de pig. actio. l. j.

I ntegra iura. ex stipulatu ad duplum r ex empto ad interesse.

L ōgi tps' p̄scriptio p̄tra legatariū vel fideicommissariū p̄cedat. **Q** ō silr' obtinere censemus in h̄mōi legatis: q̄ siue pure siue sub die certo siue sub p̄ditiōe: siue sub incerta die relicta sint. Sed in his oib' casibus legatario quidē vt fideicommissario ois licentia pateat rem vendicare r sibi assignare nullo obstaculo ei a detentatoribus opponendo.

R es que subiacent restitutioni hodie in casibus hic subiectis possunt irrevocabiliter alienari. b. d. falice.

I n autem. de resti. et ea que pa. §. q̄obzem. coll. iij. Consti. vj.

R es que subiacent restitutioni p̄hibent alienari vel obligari. Sz si liberis portio legitima nō sufficit ad dotis siue donatōis p̄p̄ nuptias obligationē p̄mittit res p̄dictas in eam cām alienare vt obligare pro modo honestati p̄sonarū rgruo. **E** a em que cōmuniter oibus p̄sunt: his que specialiter quibusdā vtilia sunt p̄ponimus'.

S in aut. sequitur textus. l. c.

S cienter emens rem restitutioni subiectā illa euicta habet actionem ad p̄cium tantum non ad duplum: etiā si fuerit pro missum. hoc dicit vsqz ad finem. falicetus.

E mptor aut si sciens rei grauamen aduersus venditorē actionez habeat tñ modo ad restōnē p̄cij neqz dupli stipulatiōe: neqz melioratione locū habēte: cuz sufficiat ei p̄cio saltē qd sciens d̄dit p̄ aliena re sibi satisfieri. **C** reditori' nibilominus pignozaticia p̄traria actiōe aduersus debitorē cōpetente: vt ex omni pte omniqz studio id qd semper p̄peramus ad effectū p̄ducas r vltima elogia defunctorū legitimū finē sortiant'. **B** onefidei p̄culdubio emptoribus integra iura r

D e falsa cā adiecta r. Adhuc in legato qñqz cā. l. p. qz. r bec non vitiat legatū nisi conditionaliter fuerit exp̄ssa. vt insti. de leg. §. longe. Qñqz demonstratio vt seruum stichū que ab alio emi tibi lego r tunc valet legatū l̄z non ab alio fuerit emptus. vt insti. de leg. §. huic pri. r de his duob' dicit hic titulus. Qñqz modus qui fit per vt. r de hoc dicit. j. ti. pri. Qñqz eō ditio qd ponit per si. r de hoc. j. ti. ff. de condi. in ser. Et de his modis habes. ff. de cōdi. r demō. l. demonstratio.

nullo modo ex hac constitutiōe di minuta r venditores habentibus.

D e falsa causa adiecta legato vel fideicommissio.

V erba enunciativa p̄ncipaliter in vltima volūtate propter se emissa dispositio nem inducunt nisi probentur emissa per rororem. hoc dicit cū. l. si dotē. j. eo. vel breuius. Causa coherens legato falsa probata vitiat legatum: non aliter. hoc dicit falice.

I mpera. Anto. a. Septimo.

T itu. xliij. Rex. j.

V erba testamenti q̄ inseruisti aut solutā pecuniā debitam testatori declarat: aut volūtate ei' libera re volentis debitorē manifeste ostē dunt. **E** t ideo aut peti qd solutū est non potest: aut ex cā fideicommissi' vt debitor liberetur agendū est: nisi ligdo p̄bari possit eū non liberari debitorē voluisse: sz errore' la p̄suz solutā sibi pecuniā existimasse.

F alsa demonstratio non perimit legatum vbi certa q̄titas est expressa de se vel per relationem ad aliud: secus si omnino sit incerta. b. d. cum. l. seq. r cū. l. si. qz peultima est summata cum p̄cedenti. falic.

I mperator. Alex. a. Fausti. l. ij.

V iam veritas si debitor non perimit legatū: r ex testamento ei' quoqz nomine competit actio. **L** icet eam summauerim cum p̄cedenti: tñ ad textū dic. Si maritus legat dotē vxori certa q̄titate non expressa oportet vxorē p̄bare nūerationē: quod non habet necesse si certa q̄titas sit expressa: quia illa debetur. b. d. sali. post. Bal.

I dem. a. Ferine. Rex. iij.

S i nō designata certa q̄titate dotē tibi legauit marit' r quodcūqz ad eū dotis nomine puenisset. pueniturūne esset: r id ex testamento petis necessaria p̄batio est numerate' pecunie. **Q** uod si

immo erant apud ipsum gatum forte in scriñis eius. Item adhuc videtur be vba non inducere liberationem. vt. s. de re mili. Lex his. q̄ est contra. Solu. ibi non fuerunt vba dande libertatis. sed si fuisset in testamento confessus eum libertū bene stare r huic confessioni. r sic ille consequeretur libertatem.

V iam. debiti. dixit testator. lego tibi deez que tibi debeo. r sic in prima persona r certum secus si incertuz. vt lego tibi qd debeo. quia non valet cum nil debeam. vt. ff. de leg. j. si sic. §. j. Item sec' si dixit in secunda persona vel tertia. vt lego tibi quod mihi debes. vt lego tibi quod sempromius debet. vel etiam lego titio quod ipse titius debet. nam his casibus non valet etiam si certam q̄tatem ponam. si nihil est in debito. Et est ratio in his: quia si verum esset debitum tene retur heres meus ad liberationem quando lego tibi quod mihi debes vel ad cessionem ad quā r nunc si tenetur: nihil potest cedere vel liberare. vt. d. l. si sic. r de le. j. l. non quocunqz modo. r. l. si creditori. r insti. de le. §. potest autem. r. §. huic r. §. longe. r de lib. le. l. legauit. r dic plene vt ibi.